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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень разработанности.

Нарушения углеводного обмена представляют собой одну из важнейших медико-

социальных проблем. Отклонения в содержании сахара в крови как в сторону

понижения, так и повышения, наносят значительный вред здоровью, а в крайней

степени могут привести к летальному исходу [13]. В основе патологии лежит

дисбаланс в гормональной регуляции катаболизма и анаболизма углеводов.

Поскольку на повышение уровня сахара в крови влияют многие гормоны

(глюкагон, кортизол/кортикостероид, адреналин), а на его снижение только

инсулин, то продукция последнего представляет собой locus minoris resistentia в

регуляции углеводного обмена. Инсулинома характеризуется повышением

продукции инсулина и приводит к гипогликемии, а недостаточная секреция

гормона при сахарном диабете способствует снижению утилизации глюкозы и,

соответственно, гипергликемическому состоянию. Хотя первые упоминания о

сахарном диабете можно встретить в египетском "Папирусе Эберс", 1500—3000 г.

до н. э.) [7], характер пандемии заболевание приобрело уже в наши дни [108].

Общемировое количество больных сахарным диабетом за четыре десятилетия с

1980 г. возросло в 4 раза, достигнув к 2019 г. 463 млн человек, или 9,1% всего

населения планеты [6], из них 4,9 млн человек (или 3,35% населения) проживают в

России [22].

В связи с вышеотмеченную особую остроту приобретает проблема

надежности функционирования системы, продуцирующей инсулин. Патологию

углеводного обмена чаще всего связывают с островками Лангерганса

поджелудочной железы, которые являются основными его продуцентами. Однако

они являются не единственным источником инсулина: помимо β-клеток островков,

инсулин-синтезирующие клетки (ИСК) поджелудочной железы также

локализуются в составе экзокринного эпителия в виде одиночных клеток или их
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агломератов, представляя соответствующие структуры. Если панкреатические

островки являются достаточно подробно исследованными, то вопросы физиологии

и патологии внеостровковых ИСК и механизмы их взаимосвязи с островками до

сих пор остаются мало изученными.

Несмотря на разнообразие структур, в которых выявляются ИСК, можно

предположить, что они образуют единую систему, для этого имеется ряд

предпосылок. Известно, что ИСК независимо от локализации выявляются на всех

этапах развития поджелудочной железы, включая взрослый организм [145, 195],

они имеют общего предшественника – плюрипотентные клетки-предшественники

кишечной энтодермы [10]. Увеличение общего количества ИСК в неонатальном

периоде на 30% связано с их неогенезом путем транс-дифференцировки клеток

протокового и ацинарного эпителия [53, 119, 146]. В условиях повышенной

потребности организма в инсулине как в физиологических условиях

(беременность, изменение диеты), так и в условиях патологии (сахарный диабет),

наряду с увеличением размеров и клеточности панкреатических островков

отмечается также увеличение количества и функциональной активности

внеостровковых ИСК [18, 29, 32]. Кроме того, независимо от локализации, все ИСК

выполняют одну функцию – синтез, секреция и процессинг инсулина [29, 30, 43,

89].

Вместе с этим нет единого мнения о вовлеченности различных инсулин-

синтезирующих структур в восстановление общего количества ИСК после

повреждения. Одни исследователи считают, что во взрослом организме

регенерация β-клеток происходит, главным образом, за счет репликации

существующих β-клеток, а вклад неогенеза незначителен [58, 82, 119, 176].

Исследования других свидетельствуют о том, что во время репарации

панкреатические островки как бы повторяют путь своего эмбрионального развития

[119, 132], где рост их связан с рекрутированием новых предшественников из

делящихся клеток эпителиального тяжа, а не в результате митоза клеток-

предшественников или сохранившихся β-клеток [170]. С этой точки зрения

увеличение количества внеостровковых ИСК у взрослых животных происходит в
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результате их неогенеза из клеток-предшественников протоков или транс-

дифференцировки инсулин не синтезирующих клеток (эндокринные клетки

островка или клетки экзокринного эпителия) и рассматривается в качестве

признака новообразования панкреатических островков [53, 170].

Нахождение ИСК в различных структурах поджелудочной железы ставит

вопрос о влиянии на их функцию микроокружения. В последние годы под

пристальным вниманием исследователей находится регуляторное влияние

макрофагов на физиологические и репаративные процессы в поджелудочной

железе и углеводный обмен в целом. Их роль в регуляции эндокринной функции

органа чрезвычайно разнообразна и неоднозначна. Они участвуют в регуляции

развития островков Лангерганса и их васкуляризации в ходе эмбриогенеза [64, 65],

а во взрослом организме – в регуляции секреции инсулина. Макрофаги

панкреатических островков способны инициировать и регулировать

иммунологическую агрессию против ИСК, а также сами могут непосредственно

осуществлять их деструкцию в условиях патологии (сахарный диабет 1 типа) [73,

118]. Макрофаги жировой ткани участвуют в нарушении толерантности к глюкозе

и системной инсулинорезистентности в условиях ожирения, что, в свою очередь,

приводит к развитию метаболического синдрома и сахарному диабету 2 типа [5]. В

то же время известна их способность стимулировать пролиферацию β-клеток [75]

и реваскуляризацию островков после повреждения [172]. Все это многообразие

регуляторных влияний макрофагов реализуется посредством секреции ими

широкого спектра цитокинов и факторов роста [69]. Это, в свою очередь, позволяет

предположить возможность оказания значительного влияния на секреторную и

регенераторную способность ИСК поджелудочной железы путем модуляции

синтетической активности макрофагов как в нормальных условиях, так и на фоне

повреждения. Следовательно, методы коррекции нарушений углеводного обмена с

применением препаратов, препятствующих пищеварению и всасыванию глюкозы

из пищеварительного тракта и заместительной инсулиновой терапии может быть

дополнена воздействиями на микроокружение ИСК, что требует отбора

специальной группы препаратов.
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Цель исследования – охарактеризовать морфофункциональные особенности

различных инсулин-синтезирующих структур поджелудочной железы и влияние на

них макрофагов.

Задачи исследования:

1. Провести сравнительный анализ морфофункциональных показателей

инсулин-синтезирующих клеток различной локализации в паренхиме

поджелудочной железы в физиологических условиях.

2. Определить эффект модуляции функциональной активности макрофагов

на инсулин-синтезирующие клетки поджелудочной железы здоровых крыс.

3. Дать сравнительную характеристику чувствительности к повреждению

различных инсулин-синтезирующих структур поджелудочной железы.

4. Выявить особенности компенсаторно-приспособительных реакций

различных инсулин-синтезирующих структур поджелудочной железы на

повреждение.

5. Оценить влияние модуляции секреторной активности макрофагов

поджелудочной железы на функцию, чувствительность к повреждению и

репаративный потенциал инсулин-синтезирующих клеток различной локализации

в поджелудочной железе в условиях патологии.

Научная новизна.

Впервые дана сравнительная характеристика инсулин-синтезирующих

клеток различной локализации в поджелудочной железе и образуемых ими

структур (панкреатические островки, одиночные инсулин-синтезирующие клетки

и их агломераты), выявлена неоднородность их морфофункциональных

характеристик, чувствительности к повреждению и репаративного потенциала.

Впервые продемонстрированно, что модуляция секреторной функции

макрофагов оказывает выраженное регуляторное влияние на синтетическую

активность, чувствительность к повреждению и регенерацию инсулин-

синтезирующих клеток поджелудочной железы.

В ходе проведения исследования была создана новая модификация модели

аллоксанового диабета, позволяющая снизить летальность экспериментальных
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животных на 15% относительно аналогичных моделей и при этом получить

стойкую инсулиновую недостаточность и хроническую гипергликемию. На

данную экспериментальную модель получен патент № RU 2534411 С1 «Способ

моделирования аллоксанового диабета».

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

исследования расширяют теоретические знания о механизмах поддержания

структурного и функционального постоянства инсулин-синтезирующей системы

после повреждения, а также о роли макрофагов в регуляции ее функции и

репарации. Практическая значимость работы состоит в том, что эффекта

торможения процессов апоптоза инсулин-ситезирующих клеток и поддержания их

адекватной функции в условиях патологии можно добиться, воздействуя на

макрофаги как компонент их микроокружения. Для этой цели можно

рекомендовать модуляторы функциональной активности макрофагов (например,

аминодигидрофталазид натрия).

Положения, выносимые на защиту

1. Инсулин-синтезирующие клетки поджелудочной железы различной

локализации отличаются интенсивностью синтетической и пролиферативной

активности, уровнем апоптоза и чувствительностью к повреждению.

2. Инсулин-синтезирующие клетки и макрофаги в их микроокружении

оказывают взаимное регуляторное влияние.

3. В условиях патологии модуляция секреторной функции макрофагов


[…]


осуществлялось моделирование повреждения ИСК и определение

биохимических показателей крови экспериментальных животных.

147

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АДФН –

АТФ –

ДНК –

ИСК –

ИФА –

отн.ед. –

ПО –

СФМ –

IGF-1 (insulin-like growth factor 1)

IL (interleukin) –

INFγ (interferon gamma) –

N/мм2 –

PBS (phosphate-buffered saline) –

TNFα (tumor necrosis factor alpha)

TUNEL (terminal deoxynucleotidyl)

аминодигидрофталазид натрия

аденозинтрифосфат

дезоксирибонуклеиновая кислота

инсулин-синтезирующие клетки

иммуноферментный анализ

относительные единицы

панкреатический островок

система фагоцитирующих

мононуклеаров

инсулино-подобный фактор роста-1

интерлейкин

интерферон гамма

штук в 1 мм2

фосфатно-солевой буфер

фактор некроза опухоли

маркировка концевых участков dUTP

терминальной

дезоксинуклеотидилтрансферазы
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островков экспериментальных животных;
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Таблица 14 – Характеристика панкреатических островков I типа (с

высоким содержанием инсулина в их β-клетках) экспериментальных

животных;

Таблица 15 – Характеристика панкреатических островков II типа (со

средним содержанием инсулина в их β-клетках) экспериментальных

животных;

Таблица 16 – Характеристика панкреатических островков III типа (с

низким содержанием инсулина в их β-клетках) экспериментальных животных;

Таблица 17 – Морфофункциональная характеристика агломератов ИСК

поджелудочной железы экспериментальных животных;

Таблица 18 – Морфофункциональная характеристика одиночных ИСК

поджелудочной железы экспериментальных животных;

Таблица 19 – Сравнительная морфофункциональная характеристика

ИСК различной локализации в поджелудочной железе животных на 30-е сутки

после введения аллоксана;

Таблица 20 – Морфофункциональная характеристика ИСК различной

локализации в поджелудочной железе на 60-е сутки после введения аллоксана;

Таблица 21 – Распределение клеток системы фагоцитирующих

мононуклеаров в 1 мм2 паренхимы поджелудочной железы

экспериментальных животных;

Таблица 22 – Уровень цитокинов в тканях поджелудочной железы

экспериментальных животных;

Таблица 23 – Морфофункциональная характеристика инсулин-

синтезирующих клеток различной локализации в поджелудочной железе

животных с модуляцией функциональной активности макрофагов;

Таблица – 24 Морфофункциональная характеристика инсулин-

синтезирующих клеток различной локализации в поджелудочной железе

животных с модуляцией функциональной активности макрофагов на фоне

повреждения ИСК.
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Рисунок 1 – Схема образования островков в результате деления

тяжеобразной структуры во время развития плода и новорожденного [82];

Рисунок 2 – Схема паракринных и аутокринных сигнальных путей в

островках Лангерганса млекопитающих [33];

Рисунок 3 – Схематическое изображение кровоснабжения

панкреатического островка в зависимости от его расположения [143];

Рисунок 4 – Одна из предложенных моделей связи макрофагов с β-

клетками панкреатического островка [183];

Рисунок 5 – Схема основных механизмов восстановления

функциональной массы β-клеток in situ [175];

Рисунок 6 – Иммуногистохимическое окрашивание на маркер

макрофагов CD-68 поджелудочной железы крысы на 60-е сутки после

введения аллоксана;

Рисунок 7 – Иммуногистохимическое окрашивание препарата

поджелудочной железы интактного животного на инсулин;

Рисунок 8 - Двойное иммуногистохимическое окрашивание

пролиферирующей β-клетки (Ki-67 + инсулин) панкреатического островка

интактной крысы;

Рисунок 9 – Двойное иммуногистохимическое окрашивание

апоптотирующей β-клетки (TUNEL + инсулин) панкреатического островка

крысы на 30-е сутки после введения аллоксана;

Рисунок 10 – Двойное иммуногистохимическое окрашивание

макрофагов (CD-68) и β-клеток (инсулин) панкреатического островка крысы

на 30-е сутки после введения аллоксана;

Рисунок 11 – Инсулин-синтезирующие структуры поджелудочной

железы интактного животного;

Рисунок 12 – Соотношение инсулин-синтезирующих структур в

паренхиме поджелудочной железы интактных животных;
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Рисунок 13 – Содержание глюкозы и гликозилированного гемоглобина

в периферической крови экспериментальных животных;

Рисунок 14 – Микрофотографии образцов поджелудочной железы

экспериментальных животных на 3-и и 7-е сутки после введения аллоксана;

Рисунок 15 – Изменение общего веса экспериментальных животных в

динамике исследования;

Рисунок 16 – Микрофотографии образцов поджелудочной железы

экспериментальных животных на 30-е и 60-е сутки после введения аллоксана;

Рисунок 17 – Изменение содержания инсулин-синтезирующих структур

в 1 мм2 паренхимы поджелудочной железы экспериментальных животных;

Рисунок 18 – Распределение островков с различной синтетической

активностью у экспериментальных животных;

Рисунок 19 – Сравнительная характеристика панкреатических островков

с различной синтетической активностью у экспериментальных животных на

30-е сутки после введения аллоксана;

Рисунок 20 – Сравнительная характеристика панкреатических островков

с различной синтетической активностью у экспериментальных животных на

60-е сутки после введения аллоксана;

Рисунок 21 – Соотношение процессов пролиферации и апоптоза β-

клеток в панкреатических островках различного типа у крыс с введением

АДФН в физиологических условиях;

Рисунок 22 – Соотношение процессов пролиферации и апоптоза β-

клеток в панкреатических островках с различным содержанием инсулина у

экспериментальных животных с введением АДФН на фоне повреждения

инсулин-синтезирующей системы;

Рисунок 23 – Схема взаимного влияния ИСК и их микроокружения.