**ОТЗЫВ
ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

**Уразовой Ольги Ивановны**

**о диссертации Булавинцевой Татьяны Сергеевны на тему:**

**«Влияние макрофагов на состояние инсулин-синтезирующих клеток
различной локализации в поджелудочной железе»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата биологических наук по специальности**

**3.3.3. Патологическая физиология**

**Актуальность избранной темы.** Нарушения обмена веществ (углеводов, липидов и др.) находятся в центре внимания исследователей на протяжении многих лет, однако многие вопросы, касающиеся их патогенеза, по-прежнему, остаются невыясненными. Известно, что в основе патологии обмена углеводов лежит дисбаланс процессов их переваривания и всасывания, депонирования и промежуточного метаболизма на уровне клетки, в том числе по причине нарушений гормональной (в частности, инсулинозависимой) регуляции. Вместе с тем, практически неизученными остаются физиология и патология внеостровковых инсулин-синтезирующих клеток (ИСК) поджелудочной железы, механизмы их функциональной взаимосвязи с островковыми ее структурами и роль в нарушениях углеводного обмена. До сих пор нет единого мнения о вовлеченности внеостровковых инсулин-синтезирующих структур в восстановление общего количества ИСК после повреждения. При этом локализация ИСК не только в панкреатических островках, но и в составе экзокринного эпителия в виде одиночных клеток или их агломератов обосновывает возможность влияния на их развитие, восстановление (после повреждения) и функции микроокружения. Не исключается регуляторное (посредством цитокинов и факторов роста) влияние макрофагов микроокружения ИСК на репаративные процессы в поджелудочной железе и углеводный обмен в целом в норме и при патологии.

Основываясь на изложенном, диссертационная работа Т.С. Булавинцевой, целью которой явилось охарактеризовать влияние

макрофагов на морфофункциональные свойства инсулин-синтезирующих клеток поджелудочной железы, представляется актуальной, значимой и востребованной для науки и практики.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.** Все разделы работы, включая описание объекта, методов и результатов исследования, изложены в полной и доступной форме, достаточной для понимания, анализа и оценки работы.

В качестве экспериментальных животных в исследовании использованы половозрелые самцы крыс Вистар массой 200-250 г. Эксперименты на животных выполнены в соответствии с этическими принципами и нормативными документами. Для исследования чувствительности инсулин-синтезирующих структур к повреждению использована экспериментальная модель инсулинозависимого сахарного диабета с применением химического диабетогена аллоксана в оригинальной модификации. С целью модулирования активности системы фагоцитирующих мононуклеаров и исследования их влияния на морфофункциональные особенности островковых и внеостровковых ИСК животным внутримышечно вводился 2-амино-1,2,3,4-тетрагидрофталазин-1,4-дион дигидрата натриевой соли в дозе 2 мг/кг массы.

В работе использован комплекс лабораторных методов исследования: гематологические (оценка содержания форменных элементов в крови), биохимические (измерение содержания глюкозы и гликозилированного гемоглобина (HbA1c) в крови), иммуноферментные (определение концентрации инсулина, кортикостерона, инсулиноподобного фактора роста 1 и про- и противовоспалительных цитокинов в крови), а также морфометрический анализ и иммуногистохимическое исследование поджелудочной железы. Для статистического анализа результатов применялись критерий Краскела-Уоллеса для множественных сравнений и корреляционный анализ по Спирмену.

Использованные в работе подходы и методы позволили соискателю сформулировать научные положения о том, что ИСК поджелудочной железы различной локализации отличаются интенсивностью синтетической и

пролиферативной активности, уровнем апоптоза и чувствительностью к повреждению. При этом ИСК и макрофаги в их микроокружении оказывают взаимное регуляторное влияние. В условиях патологии модуляция секреторной функции макрофагов приводит к снижению уровня пролиферации и повышению синтетической активности ИСК.

Основные положения, выводы диссертации и рекомендации представляются обоснованными, последовательными и доказательными.

**Достоверность и новизна полученных результатов, их значимость для науки и практики.** Достоверность полученных результатов подтверждается достаточным объемом материала, логичностью дизайна диссертационной работы, использованием высокоинформативных, адекватных цели и задачам методов исследования и критериев для статистического анализа. Новизна результатов, основных положений и выводов, сформулированных в диссертации, сомнений не вызывают. Автором диссертации впервые дана сравнительная характеристика и выявлена морфофункциональная неоднородность ИСК различной локализации в поджелудочной железе. Продемонстрировано, что модуляция секреторной функции макрофагов оказывает выраженное регуляторное влияние на синтетическую активность, чувствительность к повреждению и регенерацию ИСК поджелудочной железы. Модифицирована экспериментальная модель аллоксанового диабета, что позволило снизить летальность экспериментальных животных на 15% и при этом получить стойкую инсулиновую недостаточность и гипергликемию.

Автором диссертационной работы сформулированы выводы и положения, вносящие значимый вклад в понимание роли макрофагов в поддержании структурного и функционального постоянства инсулин-синтезирующей системы поджелудочной железы в условиях ее повреждения. Более того, полученные Т.С. Булавинцевой результаты могут стать основой для дальнейшего более углубленного изучения патофизиологии углеводного обмена, учитываться при исследовании факторов предрасположения к развитию его нарушений и при разработке современных, основанных на применении фармакологических и клеточных технологий методов лечения

инсулинозависимого сахарного диабета.

Результаты диссертационной работы Т.С. Булавинцевой неоднократно докладывались на научно-практических мероприятиях разного уровня, в том числе за рубежом (Испания, Азербайджан) и опубликованы в 18 научных работах, 14 из которых изданы в профильных научных изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России для публикации материалов диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук и индексируемых в международных библиографических базах данных.

По результатам работы оформлен 1 патент на способ моделирования аллоксанового диабета (№ RU2534411C1).

Работа Т.С. Булавинцевой выполнена в рамках бюджетной научно-исследовательской темы «Имунофизиологические и патофизиологические механизмы регуляции и коррекции функций организма» (№122020900136-4) и поддержана грантами УрО РАН (№11-4-НП-145, №18-7-8-28), Carl Zeiss (№64/2013) и Российского научного фонда (№16-15-00039), что подтверждает ее актуальность для науки и практики.

Результаты исследования внедрены в учебный процесс отдела аспирантуры и в научно-исследовательскую деятельность лаборатории морфологии и биохимии ФГБУН Института иммунологии и физиологии УрО РАН (ИИФ УрО РАН).

В целом, оценивая работу Т.С. Булавинцевой, необходимо отметить, что диссертация полностью раскрывает сформулированные соискателем цель, задачи и положения, выносимые на защиту. Диссертация имеет традиционную структуру - состоит из введения, обзора литературы, описания материала и методов исследования, результатов и их обсуждения, заключения, выводов, практических рекомендаций, списков сокращений и литературы. Приводится перечень иллюстративного материала. Работа наглядно иллюстрирована 24 таблицами и 23 рисунками. Библиографический указатель содержит 198 источников, из них 30 отечественных и 168 зарубежных авторов.

Автореферат диссертации включает 24 страницы текста с иллюстрациями и соответствует содержанию основных разделов диссертационной работы, оформлен в соответствии с актуальными

требованиями.

Соискатель принимала непосредственное участие в постановке научной проблемы, формулировании рабочей гипотезы, разработке дизайна экспериментов, поиске и анализе научной литературы по теме диссертации, проведении экспериментов, обработке полученных данных, анализе и обсуждении результатов, подготовке докладов и публикаций по теме диссертации.

Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению диссертации и автореферата Т.С. Булавинцевой не имею.

В процессе оппонирования возникли следующие вопросы:

1. Ввиду краткости раздела литературного обзора о макрофагах поджелудочной железы хотелось бы узнать мнение соискателя об их происхождении и могут ли их субпопуляции (внутри железы) ограничиваться только разделением на М1- и М2-фенотипы?
2. Почему из 30 русскоязычных источников литературы в списке цитирований больше половины более чем 10-летней давности? Ваша тема в России не популярна или Вы больше внимания уделяли изучению именно зарубежных данных (повторюсь, что всего в диссертации процитировано 168 научных работ иностранных авторов)?

**Заключение:** диссертация Булавинцевой Татьяны Сергеевны на тему «Влияние макрофагов на состояние инсулин-синтезирующих клеток различной локализации в поджелудочной железе», представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.3.3. Патологическая физиология, является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи по определению патогенетических факторов инсулинозависимых нарушений углеводного обмена и механизмов компенсаторных реакций при повреждении поджелудочной железы, имеющей существенное значение для развития патологической физиологии.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, объему проведенных исследований диссертация Булавинцевой Татьяны Сергеевны отвечает квалификационным критериям пункта 9

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» (с изменениями и дополнениями), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Булавинцева Татьяна Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.3.3. Патологическая физиология.

### Официальный оппонент

Заведующий кафедрой патофизиологии
ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор,
член-корреспондент РАН

Уразова Ольга Ивановна

24.02.2024 г.

Уразова Ольга Ивановна, д-р мед. наук (3.3.3. Патологическая физиология), профессор (по кафедре патофизиологии), член-корреспондент РАН (общая патология), заведующий кафедрой патофизиологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России); 634050, г. Томск, Московский тракт, д. 2, urazova.oi@ssmu.ru, телефоны: +7(3822)901101, доп. 1742 (раб.), +7(903)9131483 (моб.).

Отзыв официального оппонента Уразовой О.И. поступил «06» марта 2024 г.
Ученый секретарь Совета 24.1.063.01

Ю.А. Журавлева

С отзывом официального оппонента ознакомлена «06» марта 2024 г.
Соискатель

Т.С. Булавинцева